Dubium.

Quorūdam
responsio.

Afferendū tñ in primis eſt post cōpletā fœtus generationē dari in eo potentia, quæ mēbra generatione partiali generet, effingatq; & eſſe cā eiusdē ſpeciei cū illa, q; in generāte eſt, non tñ cū, ea quæ fuit in semine: (hec enī, ſicuti dixim⁹, n̄ eſt potetia vitalis, nec à formarei viuetis tāquā

Solutio du-
bij.

eius proprietas oritur, ut illæ). Est autem prædicta facultas, quæ videlicet generanti, & genito inhæret, ut in libris de anima ostendimus, eadem re cum nutriente: quia vna eademque virtus sufficit ad præstandam generationem totalem, cùm foetus denuò gignitur, & ad continuandam partiale ministerio nutritionis, atque ad partes, quæ de novo accedunt, apta compositione, situque agglutinandas; cùm eiusdem sit facere, & reficere.

*Cur solida
non regene-
rentur.*

*Aristoteles.
Hippocrates.*

Galenus.

Cur autem solida non regenerentur, nonnulli causam esse volunt, quia membra illa ex seminis materia coalescunt, atque ita si perierint, ob materiæ defectum redintegrari nequeunt. Sed hi non satisficiunt: nam si, vt Aristoteles lib. 8. de hist. anim. cap. 1. & lib. 4. de generatione anim. cap. 8. post Hippocratem docuit, ex eisdem sumus, ex quibus nutrimur, membraque omnia ex similibus aluntur, & generantur, cur si virtus nutriendis potest ex sanguine in medullam verso ossa nutrire, non possit quoque ex eadem materia, præcisa ossa reparare? Adde quod in adultis membra solida interdum regenerantur, & in infantib⁹ non raro. Vera igitur, & germana causa est, quam tradidit Galenus lib. de semine cap. 17. quia virtus illa non tam vehemens est in prole genita ad eius membra, præsertim solida, quæ plus operæ exigunt, reficienda, quam extitit in semine ad illa de integro coagmentada, ideoq; nihil mirum si quæ ante generare valuit, postea regenere nō possit.

Q V Æ S T I O XXVII.

AN VTERQ VE PAREN S PER vim seminariam actiuè concurrat ad generationem.

A R T I C V L V S I.

QVÆSTIONIS IN VTRAMQ VE partem disputatio.

Ontroversiam hāc pertractant non solū medicæ artis professores tum alibi, tum apud Hippocratē in libello de genitura, & Galenū præsertim lib. 6. de locis affectis, & in lib. de semine; sed etiā l'physiologi varijs in locis, & Theologi cùm de admirabili diuini Verbi in vtero Virginis conceptione differunt.

*Quæstionis
difficultas in
quo præcipue*

Aduertendū primō totā ambiguitatē versari circa concursū fœminę. Nam quod vir actiuè concurrat, inter omnes cōstat. Nec est etiam dubiū, quin fœmina ad nonnulla officia generationem antecedentia per vim actiuam influat; qualia sunt decoctio, & cōfēctio sāguinis, è quo fœtus, saltē partiatim, componi debet, item euocatio eiusdem sanguinis ad

In 3. dist. 2

Leg.
lib.
Pic.
17.

D. Th. in 3. ad locum generationi destinatum, & concalcefactio, conservatioque illius, atque alia eiusmodi. Tota ergo quæstio est, vtrum fœmina actiue concurrat ad ipsam introductionem formæ: & quia eiusdem est materiam ultimò disponere, & formam introducere, atque una ex ultimis, & præcipuis dispositionibus est membrorū conformatio, quam exercitur vis formatrix in semine residens: qui negant fœminam actiue concurrere ad introductionem formæ, negant quoque disponi ab illa ultimò materiam, aut delineari per vim semini in hærentem: & qui hoc cōcedunt, illud etiam admittunt.

Igitur in hac disceptatione negatiuam partem quæstionis amplexi sunt Auerroes 2. Collect. cap. 10. Auicenna lib. 9. de anim. cap. 3. D. Thomas 3. p. quæst. 32. art. 4. Caietanus ibidem, & in 2.2. quæst. 154. art. 12. Durandus in 3. dist. 3. quæst. 1. Capreolus dist. 4. quæst. vnic. lib. 8. Eth. c. 3. Paludan⁹ quæst. 2. Marsilius quæst. 5. art. 2. Alensis 5. Metaph. 22. 5. Thom. text. 29. si eius est illud opus, Soncinas 8. met. quæst. 16. Heruæus in tractatu de vnitate formarum quæst. 18. Magnus Albertus lib. 15. de animalibus cap. 11. tractatu 2. & lib. 16. tract. 1. cap. 14. alijque non nulli, secuti Aristotelem lib. 1. de gener. anim. cap. 19. & 20. sæpeq; alibi. Præcipuum Aristotelis fundamentū est, quod pro certo habeat fœminas non conferre verum semen, in quo, vti diximus, inest facultas ad procreandum, sed materiam duntaxat. Omisis autem hoc loco cæteris argumentis, quibus ipse fundamentum hoc stabilire conatur, illud è potioribus vnum est, quod oporteat officium agendi, & patiendi, quod ad generandam sobolem exhibetur, subiecto distingui. Quare cùm masculi sit agere, vt omnes fatentur, fœminæ erit tantū pati. Nec obstat, quod vtrumque in fruticibus, & arboribus indiscreto sexu inueniatur. Id enim ob eārum imperfectionem accidit, in animalibus autem, quæ dignitate longè præstant, alia ratio est. Secundò idem ex eo ostenditur, quia cùm fœmina generationi materiam subministret, si eadem agendi haberet facultatem, posset vtiique per se citra viri opem concipere. Quod negat experientia, non solum in homine, sed etiam in piscium genere, teste non solum Aristot. 1. de gener. anim. cap. vlt. sed etiam Plinio lib. 9. cap. 50. & Rôdeletio lib. 4. cap. 3. quādoquidem fœminæ oua, quæ masculum semen nō attigit, irrita manet, atque infæcunda; videlicet quia masculum duntaxat actiuam facultatem ad generandum possidet. Hoc tamen, quod de piscibus dicitur, non ita accipiendum est, quasi in vniuersum ita se habeat, sed ut plurimum, & ordinariè. Nam in ijs, quos rubeliones vocant, manus nullus adhuc visus est, sed fœminæ omnes fœtu plenæ inueniuntur, similiterque hiatulæ. Quare vtrum in ijs mas detur ambiguum esse ait Aristoteles lib. 6. de hist. anim. cap. 13. Rondeletius quoque loco citato affirmat Erythrinos, & Chānos, qui ex ouis cognoscunt, ones esse fœminas. Sed nihil mirum accidere hoc in quibusdam animantibus minus perfectis, quod in fruticibus, & arboribus ordinarium est. Nam quod D. Ambrosius lib. 5. Exameron cap. 20. D. Basilius homil. 8. & orat. 19. de prouidentia, Origines contra Celsum lib. 1. Suetonius

Affertores
partis negati
uæ.

Occurrunt
objectioni.

lib. 2. cap. 95. Blondus Flavius lib. 1. alijque referunt, nempe vultu res absque mare concipere, iure optimo Aegyptiorum fabulam appellat Plutarchus. Nec vero id patres ut certum, sed ut vulgatum apud autores, memorant.

Defensores
affirmatiuæ
partis.

Eorum fun-
damentum.

Oppositam sententiam, nimirum quod foeminae concurrunt actiue ad generationem, tueruntur Medici duce Hippocrate in libello de generatione, & Galeno lib. 6. de locis affectis cap. 5. alijsque in locis; neque Medici tantum, sed & Theologorum complures, ut Scotus in 3. dist. 4. quæst. vnica D. Bonaventura quæst. 1. num. 31. Maior quæst. 3. art. 4. Ocham⁹ q. 3. Lichet⁹, Gabriel, 91. Bassol. Mairones, quib⁹ ad stipulatur quoq; Auicenna Can. 3. p. 20. et si 9. de animalibus Galeno repugnarit. Idemque censuisse Democritum, Pythagoram, & Hippomen refert Mirandula lib. 1. de examine vanitatis cap. 16. Nititur autem hæc sententia contrario fundamento, nempe etiam foeminas verum solum edere; et si minus perfectum, minusque efficax. Hoc vero citati autores, præsertim Medici, multis manifestis indicis ab anatomica experientia ductis conuincunt, quæ in hunc locum afferre noluimus. Et tñ scriptis mandarunt Galenus lib. 2. de semine cap. 4. & è iuniorib⁹, qui eandem opinionem defendunt, Fernelius cap. 6. lib. 7. suæ Physiologiæ, Leuinus cap. 6. libri primi de occultis naturæ miraculis, Thomas à Vega in 6. librum Galeni de locis affectis, Vesalius lib. 5. de fabrica corporis humani cap. 15. Vallesius lib. 2. controv. medic. & Phil. cap. 7. Valleriola 1. lib. locorum cōmuniū cap. 17.

Prima ratio.

Secunda.

Tertia.

Vt igitur argumenta à dissectionibus, & quarundam affectionum experimento desumpta omittam⁹; quod etiam foemina ad generationē actiue concurrat, hunc in modum ostenditur. Formas eiusdem speciei consequi solent potentiae eiusdem rationis; sed mas, & foemina habent formas conuenientes in eadem specie, ut satis constat, docetque Aristoteles libro 10. Metaphys. cap. 12. text. 25. & lib. 2. de generat. anim. cap. 2. item mas habet potentiam generandi, quæ ad producendam sōbolem actiue concurrit: ergo eandem obtinebit etiam foemina, & eundem cōcurrsum præstabit, licet minus perfectè. Secundo, proles non solum patrem, sed matrem similitudine refert: Ea vero similitudo oritur à virtute formatrice: ergo non tantum pater; sed mater quoque eam virtutem obtinet, eamque semini indit. Tertiò, foemina insito calore agit in materiam, in quam introducenda est forma fœtus, eiusmodi autem calor est una è dispositionibus, quæ formæ introductionem efficienter attingunt; igitur foemina per calorem à se productum attingit actiue introductionem formæ; atque adeò productionem fœtus. Quod quid aliud est, quam actiue concurrere ad generationem? Corrobaturque argumentum. Nam si sol dicitur una cum homine hominem generare, atque adeò ad generationem actiue concurrere, idq; non ob aliā rationē, nisi quia materiam fœt⁹ cælesti calore imbuit, pmouetq; ad recipiendā formā: non est cur mater, quæ in utero eandem materiam calore animali, id est suo afficit, eoque illi fomentū diu præbet, non censeatur ad eandem generationem actiue concurrere.

A R-

ARTICVLVS II.

QVÆSTIONIS CONCLVSIÖ.

Explanatio argumentorum vtriusque partis.

QVI alicuius philosophi, quantumuis excellenti ingenio, & doctrina præditus sit, ita sententijs inhæret, vt ab eis nec latum discedat vnguem, is occasionem præbet existimandi ipsum nō tam veritatem doctrinæ, quām præiudicatam doctoris auctoritatem sequi. Quod à vero Philosopho, id est, veræ sapientiæ studio, cui veritas amicior esse debet, quām Plato, vel maximè alienum est. Eam ob causam fas erit nobis tum in hac controuersia, tum in aliquot earum, quas infra subijcimus, interdum Aristotelem relinquere, vbi id persuaserit experientia, maximè artis anatomicæ, quæ post Aristotelis tempora plus viguit, magisque in usu fuit. Quia igitur argumenta, quæ à membrorum dissectionibus medici afferunt, planè comprobant gigni verum perfectumque semen à fœminis, et si minus perfectum, quām à viris: quia item verum semen, actuum est, vt fatetur Aristoteles lib. I. de partibus anim. cap. I. non videtur negandum; matrum semen actiuè concurrere ad generationem; ita vt ex utroq; semine, tanquam ex duab; eausis instrumentarijs, partialib; altera magis, altera minus perfecta; quarum tamen utraque alterius consortium, & operam ad generationem totis necessario requirat, fiat vna causa totalis instrumentaria. Nec placet nobis sententia Caietani in secunda secundæ ad quæst. 154. art. 12. qui post longā disputationē conuictus argumentis partim ab anatomie, partim etiam à morali consideratione petitis, concedit contra Aristotelem necessariō edi à matribus verum semen, sed negat habere id vim actiūam, propterea quod fœtus componatur tanquam ex subiecto ex materno semine, fierique non possit, vt agens, & patiens sive subiectum, idem sint. Quæ ratio si vim haberet, probaret etiam non constitui fœtum ex paterno semine, cuius contrarium medici planè ostendunt, vt patebit proxima quæstione, vbi hæc ratio à nobis diluetur.

Igitur ad fundamentum Aristotelicæ opinionis dicendū est id, quod circa generationem agit, & id, quod patitur, distingui inter se. Nam quod primò patitur est materia, è qua semen conficitur, videlicet superfluum alimenti, in quod uterque parens agit decoquendo ipsum, eiique seminale in virtutem imprimendo: quanvis postea ipsum quoque semen agat per virtutem sibi à genitoribus inditam. Patitur quoque subinde materia, ex qua formatur fœtus, in quam similiter agit uterque parens eam delineando, cæterisque idoneis qualitatibus imbuedendo. Item in ipso semine, vt sequenti quæstione exponemus, quædā partes agunt, aliæ patiuntur. Postremò id, quod patitur, est proles, quæ

Philosopho
charior veri-
tas, quam Pla-
to.

Improbator
Caietani sen-
tentia.

Euertitur Ari-
stotelicæ op-
tionis funda-
mentum.

cum dignitur pati dicitur, quia generari est pati: agit vero uterque parent, quia generare, agere est. Quo liquet officium agendi, & patiënti distingui subiecto, nec probari ab Aristotele sequi ex opposita sententia idem eodem modo sumptum simul agere, & pati. Quo pacto intelligendū est philosophicum illud theorema, Non potest idem simul esse agens, & patiënt.

Cur sola mater non gig- Ad secundum, & tertium argumentum respondemus licet mater concurrat actiuè, non posse tamen per se solam generare; quia eius virtus imperfecta est, ut diximus. Quod si quis urget cum doce causæ eiusdem speciei ad eundem effectum concurrunt, nihil repugnare quominus virtus eius, quæ imperfecta est, adeò crescat, ut eundem effectum per se solam queat producere, ut si duo saxū vehant impulsu decē graduum, quem ambo partialiter integrant, nullam esse repugnantiam, quominus impulsus unius usque ad decimum gradum intendatur, sic ut absque ope alterius lapidem possit impellere. Quare similiter vim actiua matris, si eam habeat, perfici posse, ut per se solam procreet. Occurrentum non posse dari eiusmodi virtutis incrementum in causis partialibus instrumentarijs, quarum una necessario, & ex naturæ lege quoad suum concursum ab alterius consortio, & virtute dependet: quo modo se habent vis actiua utriusque parentis, ut supra monuimus.

Solutio argu- Quia tamen Aristotelis sententia suam habet probabilitatem, eamq; ment. pro magni nominis philosophi, Theologique defendunt, quo pacto iij contrariae partis argumenta diluere nitantur, exponemus. Ad primum

ars inferior respondet S. Thomas 3. p. quæst. 32. art. 4. & Capreolus in 3. dist. 4. quæst. unica art. 3. formas eiusdem speciei consequi potentias eiusdem rationis, hoc est, eiusdem naturæ specificæ, non semper tamen eiusdem perfectionis. Itaque etiam foeminæ conuenire facultatem generandi; sed quæ imperfecta sit in genere potentiae actiuae (sicuti foemina est quid imperfectum in specie humana) & quæ non concurrat effienter ad ipsam formæ introductionem, licet ad eam remotè præparet. Nāq; vt in artibus ars inferior disponit materiam, superior vero formam inducit, ut Philosophus 2. Physic. cap. 2. text. 24. ait, ita virtus foeminæ præparat materiam, ut loco citato D. Thomas ait, quod intellige non de integra, sed de partiali præparatione; ut in progressu ostendemus: virtus autem maris format materiam præparatam. Itaque actus, ad quos per vim actiua mater influit, sunt illi, quos initio quæstionis retulimus, nempè concoctio sanguinis, eius euocatio ad locum generationis &cæt. non autem organizatio, quæ est proxima, præcipuaque dispositio ad formam.

De similitudine inter Ad secundum respondent similitudinem inter matrem, & problemum remotè nasci ex illa vi actiua, quam dicimus matri erga materiam conuenire, quamvis per antecedentes dispositiones sic afficit materiam, ut talia sortiantur lineamenta, à virtute formativa patris, cum hæc ad matrem, & so bolem ipsi patri magis assimilandam non præualeat, ut frequenter accidit. Itaque fatendum est similitudinem provenire immediate à virtute formatrice, non tamen foeminæ, cum hæc illi non competit, sed viri

Ferrariensis
lib. 3. contr.
gent. cap. II.

viri, quæ tamen à dispositionibus materiæ variè inflebitur, & modifi-
catur ad hanc potius, quam illam effigiem extimendain. Sed hæc ex
occursu dicta. Nam de causa adæquata prædictæ similitudinis inferius
agemus.

Ad tertium dicendum licet fœmina per suum calorem agat in mate-
riam, ex qua fœtus componitur; non tamen concurrere ad membro-
rum delineationem, nisi remotè, uti nunc exposuimus. Itaque eo ar-
gumento solùm ostenditur concurrere fœminam aliquo modò actiue
ad generationem; sicuti & Sol, vt causa vniuersalis, ad eandem actiue
concurrit: non tamen probat exhiberi à fœmina eam actiuitatem, de
qua controversia est.

Postremò ad experimenta, quibus Medici nituntur, dicendum ijs
tantum conuinci edi à fœminis quidpiam semini admodum affīne, non
tamen verum semen, quod duntaxat prolificum est.

Aduerte circa opinionem hanc, eius defensores existimare relatio-
nem, qua pater refertur ad filium, & eam, qua mater eundem respicit,
distinguis specie inter se, vt expressè asslerit D. Thomas 3. p. quæst. 35.
art. 5. ad 3. Eorum ratio est, quia cùm mater non concurrat actiue,
nequite eius, & patris relatio idem habere fundamentum proximum;
proindeque oportet inter illas speciei discrimen dari. Sed non videtur
ijs auctoris, si probabiliter loqui velint, hac via necessariò inceden-
dum. In primis enim cùm mater contineatur in divisione illa relato-
rum, quam tradidit Aristoteles lib. 5. Metaphysi. cap. 15, & non in
alio membro, quam in eo, ad quod pertinent relata, quæ fundantur in
actione, vel passione, ut consideranti planum erit: negari non potest
relationem maternitatis fundari in aliqua actione: nec enim fundatur
in generatione passiva; cùm mater, quæ mater, non generetur. Et vero
non est cur non dicant fundari in actione ipsa generandi, ad quam, et si
mater non concurrat proximè, organizando materiam per vim forma-
tricem semini insitam; concurrit tamen remotè; ita ut ad eam suo modo
talis actio pertineat. Quare etiam relatio maternitatis in ea fundabitur,
eritq; eiusdem speciei cum relatione paternitatis, accidentario tantum
discrimine ab ea differens. Quod si prædicti auctores omnem actiuita-
tem matri denegent ad actionem generandi; admodum improbabilis
manet eorum sententia.

Quod funda-
mentum pro-
ximum ha-
beat relatio
maternitatis.

Q V Æ S T I O XXVIII.

E X Q V A M A T E R I A coagmentetur fœtus,

ARTI-

ARTICVLVS I.

PROPONITVR DVPLEX

sententia, vna Aristotelis: altera Me-
diorū, quæ verior, communiorq;
habetur.

Opinio Ari-
stotelis.

Aristoteles lib. 1. de gener. anim. cap. 20. & lib. 2. eiusdem operis cap. 3. docet materiam, ex qua fœtus componitur, esse fœmineum sanguinē; masculum verò semen quasi artificem san-
guini occurrere, eiique vim, & energiam conferre, ac demum ex eo sin-
gula membra efformare; quod munus ubi præstiterit, censet euancere
illud in spiritum, flatumque, aut aliò dilabi, nec aliquid ex eo magis
in rei genitæ substantiam abire, quam ex fabro quicquam secedit ad
statuæ materiam.

Refellitur à
medicis.

Huic sententiæ acerrimè contradicit Medicorum schola firmissi-
mis argumentis ab experimento ductis, quæ apud eos legi possunt;
quibus etiam ostendunt non resoluti paternum semen eo modo, quem
Aristoteles tradidit. Itaque ex Medicorum, & aliorum complurium
doctrina, quæ verior, communiorque habetur, utriusque parentis se-
men vna cum sanguine fœmineo in materiam fœtus transit: ita tamen,
ut ex semine fiant solidæ corporis partes, vti ossa; ex sanguine autem
carnosæ partes. Sicut enim post formationem, & animationem fœtus,
eius ossa magna ex parte nutriuntur sanguine conuerso in medullam,
quæ sanguine densior, & spissior existit; ita consentaneum videtur, ut ex compactioni, & densiori parte materiæ, coalescant ossa, extenuiori
verò partes carneæ.

Ex quo san-
guine fœtus
materia coa-
lescat.

Aduerte autem fœmineum sanguinē, ex quo fœtus partiatim cōpo-
nitur, non esse impurum, & incoctum; sed optimæ notæ, qualiter cō-
uenit suppeditari à natura nouæ proli generandæ. Licet hic idem san-
guis, cum non impenditur ad procreationem, sed statis, definitisque
temporibus expellitur, deterior fiat, & ad corruptionem tendat; in
quo statu cum est, menstruus appellari consuevit. Aduerte etiam cum
dicimus fœmineum sanguinem, & utriusque parentis semen in mate-
riam fœtus venire, non esse id intelligendum in ortu animantium, que
sponte absque maris, & fœminæ congressu nascuntur, cuiusmodi sunt
anguillæ in genere aquatile, & in genere terrestriū lumbrici, aliaque
plurima. Non enim hæc materno sanguine cōstare possunt, cum ma-
tre careant; nec semine, cum ex putredine eriantur. Est ergo illis pro
materia potissimum cōcretio terrea, & aquæ, pro facultate autem for-
matrice, quam parentes semini imprimunt, virtus elementaris, & cæ-
lestis, maximè à sole, & lunatum luminis, tum aliarum latentium qua-
litatum influxu deriuata. Similiter nec omnia animalia, quæ à mare,